Página 1 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

CONCURSO PÚBLICO

EDITAL Nº 001/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

ADITIVO 002/2021

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO, ESTADO DA BAHIA, de acordo com as atribuições que lhes são

conferidas, torna público os seguintes tópicos:

1. Fica retificado o Anexo I no que se refere ao quantitativo de vagas do cargo de Professor de Música, bem como

acrescido o Total de Oportunidades para todos os cargos, conforme segue:

ANEXO I

CARGOS, PRÉ REQUISITOS, JORNADA DE TRABALHO, NÚMERO DE VAGAS, CADASTRO RESERVA E

VENCIMENTOS

 Vagas Imediatas Cadastro de Reserva

Cargo Pré-requisito
Carga

Horária

T
o

ta
l

d
e

V
a
g

a
s

A
m

p
la

C
o

n
co

rr
ê
n

ci
a

P
C

D

T
o

ta
l

C
a
d

a
st

ro
 d

e

R
e
se

rv
a

A
m

p
la

C
o

n
co

rr
ê
n

ci
a

P
C

D

TOTAL DE

OPORTUNIDADES*

Vencimento

(R$)

Professor de
Educação

Infantil

LICENCIATURA
PLENA EM

PEDAGOGIA, OU
CURSO NORMAL
SUPERIOR, COM
HABILITAÇÃO

PARA
EDUCAÇÃO
INFANTIL E

ANOS INICIAIS
DO ENSINO

FUNDAMENTAL
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

20 h/s 77 73 4 77 73 4  154 1.519,93

Professor de
Anos Iniciais

LICENCIATURA
PLENA EM

PEDAGOGIA, OU
CURSO NORMAL
SUPERIOR, COM
HABILITAÇÃO

PARA
EDUCAÇÃO
INFANTIL E

ANOS INICIAIS
DO ENSINO

FUNDAMENTAL
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

20 h/s 83 79 4 83 79 4  166 1.519,93

Professor de
Língua

Portuguesa

LICENCIATURA
PLENA EM

LETRAS COM
HABILITAÇÃO

PARA O ENSINO
DA DISCIPLINA

LÍNGUA
PORTUGUESA

20 h/s 4 4 0 4 4 0  08 1.519,93

Página 2 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

Professor de
Matemática

LICENCIATURA
PLENA EM

MATEMÁTICA
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

20 h/s 8 8 0 8 8 0  16 1.519,93

Professor de
História

LICENCIATURA

PLENA EM
HISTÓRIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

20 h/s 3 3 0 3 3 0  06 1.519,93

Professor de
Geografia

LICENCIATURA
PLENA EM

GEOGRAFIA
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

20 h/s 2 2 0 6 6 0  08 1.519,93

Professor de
Ciências

LICENCIATURA
PLENA EM
BIOLOGIA,

LICENCIATURA
PLENA EM

CIÊNCIAS DA
NATUREZA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

20 h/s 6 6 0 6 6 0  12 1.519,93

Professor de
Língua

Estrangeira

LICENCIATURA
PLENA EM

LETRAS COM
HABILITAÇÃO

EM LÍNGUA
INGLESA OU

LICENCIATURA
PLENA EM

LETRAS COM
HABILITAÇÃO

EM LÍNGUA

PORTUGUESA E
LÍNGUA
INGLESA

OFERTADAS POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

20 h/s 8 8 0 8 8 0  16 1.519,93

Professor de
Artes Visuais

LICENCIATURA
PLENA EM ARTES

VISUAIS
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

20 h/s 3 3 0 6 6 0  09 1.519,93

Página 3 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

Professor de
Educação

Física

LICENCIATURA
EM EDUCAÇÃO

FÍSICA
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

20 h/s 4 4 0 4 4 0 08  1.519,93

Professor de

Filosofia

LICENCIATURA
EM FILOSOFIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

20 h/s 1 1 0 2 2 0  03 1.519,93

Professor de
Ensino

Religioso

 LICENCIATURA
PLENA EM

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO OU

LICENCIATURA
EM FILOSOFIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

20 h/s 1 1 0 3 3 0  04 1.519,93

LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA

COM
ESPECIALIZAÇÃO
(LATO SENSU) EM

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO OU

ENSINO
RELIGIOSO.

LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS

SOCIAIS
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

Professor de
Atendimento
Educacional

Especializado

LICENCIATURA
PLENA EM

EDUCAÇÃO
ESPECIAL

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDA

PELO MEC.
20 h/s 15 14 1 15 14 1  30 1.519,93

LICENCIATURA
PLENA EM

PEDAGOGIA
COM

ESPECIALIZAÇÃO
EM EDUCAÇÃO

ESPECIAL OU
INCLUSIVA

RECONHECIDA
PELO MEC.

TOTAL GERAL DE VAGAS + CADASTRO

DE RESERVA
215 206 9 225 216 9  440 -

Página 4 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

*(VAGAS + CADASTRO DE RESERVA)

 Vagas Imediatas Cadastro de Reserva

Cargo Pré-requisito
Carga

Horária

T
o

ta
l

d
e
 V

a
g
a
s

A
m

p
la

C
o

n
co

rr
ê
n

ci
a

P
C

D

T
o

ta
l

C
a
d

a
st

ro
 d

e

R
e
se

rv
a

A
m

p
la

C
o

n
co

rr
ê
n

ci
a

P
C

D

TOTAL DE

OPORTUNIDADES*

Vencimento

(R$)

Professor
de

Educação
Infantil

LICENCIATURA
PLENA EM

PEDAGOGIA, OU
CURSO NORMAL
SUPERIOR, COM

HABILITAÇÃO
PARA

EDUCAÇÃO
INFANTIL E

ANOS INICIAIS
DO ENSINO

FUNDAMENTAL
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

40 h/s 2 2 0 4 4 0 06  3.039,86

Professor
de Anos
Iniciais

LICENCIATURA
PLENA EM

PEDAGOGIA, OU
CURSO NORMAL
SUPERIOR, COM
HABILITAÇÃO

PARA
EDUCAÇÃO
INFANTIL E

ANOS INICIAIS
DO ENSINO

FUNDAMENTAL
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

40 h/s 6 6 0 6 6 0  12 3.039,86

Professor
de Língua
Portuguesa

LICENCIATURA
PLENA EM

LETRAS COM
HABILITAÇÃO

PARA O ENSINO
DA DISCIPLINA

LÍNGUA
PORTUGUESA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

40 h/s 3 3 0 3 3 0  06 3.039,86

Professor
de História

LICENCIATURA
PLENA EM
HISTÓRIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

40 h/s 2 2 0 2 2 0  04 3.039,86

Professor
de Música

LICENCIATURA
EM MÚSICA

40 h/s 5 5 0 5 5 0  10 3.039,86

Página 5 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

Professor
de Dança

LICENCIATURA
EM DANÇA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

40 h/s 4 4 0 4 4 0  08 3.039,86

Professor
de Teatro

LICENCIATURA
EM TEATRO OU

BACHARELADO
EM ARTES
CÊNICAS

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

40 h/s 3 3 0 3 3 0  06 3.039,86

Professor
de Ensino
Religioso

LICENCIATURA
PLENA EM

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO OU

LICENCIATURA
EM FILOSOFIA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

40 h/s 1 1 0 2 2 0  03 3.039,86

LICENCIATURA
EM PEDAGOGIA

COM
ESPECIALIZAÇÃO
(LATO SENSU) EM

CIÊNCIAS DA
RELIGIÃO OU

ENSINO
RELIGIOSO

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

LICENCIATURA
EM CIÊNCIAS

SOCIAIS
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

Professor
de Língua

Estrangeira

LICENCIATURA
PLENA EM

LETRAS COM
HABILITAÇÃO

EM LÍNGUA
INGLESA OU

LICENCIATURA
PLENA EM

LETRAS COM
HABILITAÇÃO

EM LÍNGUA

40 h/s 3 3 0 3 3 0  06 3.039,86

Página 6 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

PORTUGUESA E
LÍNGUA
INGLESA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC.

Professor
de Ciências

LICENCIATURA
PLENA EM
BIOLOGIA,

LICENCIATURA
PLENA EM

CIÊNCIAS DA
NATUREZA

OFERTADA POR
INSTITUIÇÕES DE

ENSINO
SUPERIOR

RECONHECIDAS
PELO MEC..

40 h/s 2 2 0 2 2 0  04 3.039,86

Professor
de

Matemática

LICENCIATURA
PLENA EM

MATEMÁTICA
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

40 h/s 4 4 0 4 4 0  08 3.039,86

Professor
de

Robótica

LICENCIATURA
PLENA EM

TECNOLOGIA,
COM

HABILITAÇÃO
PARA SISTEMAS

DE INFORMAÇÃO
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.
40 h/s 2 2 0 4 4 0  06 3.039,86

LICENCIATURA
EM

MATEMÁTICA,
FÍSICA OU

INFORMÁTICA
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

Professor
de Artes
Visuais

LICENCIATURA
PLENA EM ARTES

VISUAIS
OFERTADA POR

INSTITUIÇÕES DE
ENSINO

SUPERIOR
RECONHECIDAS

PELO MEC.

40 h/s 2 2 0 4 4 0  06 3.039,86

TOTAL GERAL DE VAGAS +

CADASTRO DE RESERVA
39 39 0 46 46 0  85 -

Página 7 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

2. Fica retificado o Anexo II no que se refere ao quantitativo de vagas reservas do cargo de Professor de Artes Visuais

(Anos Finais), conforme abaixo:

ANEXO II – DAS VAGAS POR LOCALIDADES

VAGAS IMEDIATAS - 20 HORAS

Cargo

T
o

ta
l

d
e
 V

a
g
a
s

S
E

D
E

A
B

Ó
B

O
R

A

C
A

R
N

A
ÍB

A

IT
A

M
O

T
IN

G

A

J
U

N
C

O

J
U

R
E

M
A

L

M
A

N
D

A
C

A
R

Ú

M
A

N
IÇ

O
B

A

M
A

S
S

A
R

O
C

A

P
IN

H
Õ

E
S

Professor de
Educação

Infantil
77

31

2 4 9

16

- 3

12

- -
(29 ampla

e 02

PCD)

(15 ampla
e 01

PCD)

(11 ampla
e 01

PCD)

Professor de
Anos Iniciais

83

27

3 5

11 12

1 7

16

- 1
(26 ampla

e 01
PCD)

(10 ampla
e 01

PCD)

(11 ampla
e 01

PCD)

(15 ampla
e 01

PCD)

Professor de
Língua

Portuguesa
(Anos finais)

4 - - - 3 - - - 1 - -

Professor de
Matemática
(Anos finais)

8 3 - - 3 - 1 - 1 - -

Professor de
História

(Anos finais)
3 - - - 3 - - - - - -

Professor de
Geografia

(Anos finais)
2 - - - 2 - - - - - -

Professor de
Ciências

(Anos finais)
6 3 - - 2 - - - 1 - -

Professor de
Língua

Estrangeira
(Anos finais)

8 3 - - 4 - - - 1 - -

Professor de
Artes Visuais
(Anos finais)

3 2 - - 1 - - - - - -

Professor de
Educação

Física (Anos
finais)

4 1 - 1 1 - - 1 - - -

Professor de
Filosofia

(Anos finais)
1 1 - - - - - - - - -

Professor de
Ensino

Religioso
(Anos finais)

1 1 - - - - - - - - -

Professor de
Atendimento
Educacional

Especializado

15

6

1 1 1 1 1 1 1 1 1
(05 ampla

e 01
PCD)

VAGAS DE CADASTRO RESERVA - 20 HORAS

Cargo

T
o

ta
l

d
e
 V

a
g
a
s

S
E

D
E

A
B

Ó
B

O
R

A

C
A

R
N

A
ÍB

A

IT
A

M
O

T
IN

G
A

J
U

N
C

O

J
U

R
E

M
A

L

M
A

N
D

A
C

A
R

Ú

M
A

N
IÇ

O
B

A

M
A

S
S

A
R

O
C

A

P
IN

H
Õ

E
S

Professor de 77 28 2 4 9 16 - 3 12 1 2

Página 8 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

Educação
Infantil

(27 ampla
e 01

PCD)

(15 ampla
e 01

PCD)

(11 ampla
e 01

PCD)

Professor de
Anos Iniciais

83

27

3 5

11 11

1 7

16

2 1 (26 ampla
e 01

PCD)

(10 ampla
e 01

PCD)

(10 ampla
e 01

PCD)

(15 ampla
e 01

PCD)

Professor de
Língua

Portuguesa
(Anos finais)

4 1 - - 2 - - - 1 - -

Professor de
Matemática
(Anos finais)

8 3 - - 3 - 1 - 1 - -

Professor de

História
(Anos finais)

3 - - - 3 - - - - - -

Professor de
Geografia

(Anos finais)
6 2 - - 1 1 - - 1 1 -

Professor de
Ciências

(Anos finais)
6 3 - - 2 - - - 1 - -

Professor de
Língua

Estrangeira
(Anos finais)

8 3 - - 4 - - - 1 - -

Professor de
Artes Visuais
(Anos finais)

6 2 - 1 1 1 - - 1 - -

Professor de
Educação

Física (Anos
finais)

4 1 - 1 1 - - 1 - - -

Professor de
Filosofia

(Anos finais)
2 1 - - - 1 - - - - -

Professor de
Ensino

Religioso
(Anos finais)

3 1 - - - - - - 1 1 -

Professor de
Atendimento
Educacional

Especializado

15 6 1 1 1 1 1 1 1 1 1

VAGAS IMEDIATAS

40 HORAS PARA ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO ENSINO FUNDAMENTAL DE ANOS

INICIAIS

Cargo

T
o

ta
l

d
e
 V

a
g
a
s

S
E

D
E

C
A

R
N

A
ÍB

A

IT
A

M
O

T
IN

G
A

J
U

N
C

O

J
U

R
E

M
A

L

M
A

N
IÇ

O
B

A

Professor de
Educação
Infantil

2 - - - 1 - 1

Professor de
Anos Iniciais

6 - - - 3 1 2

Professor de
Língua
Portuguesa

3 - 1 1 - - 1

Professor de
História

2 1 1 - - - -

Professor de
Música

5 2 1 1 - - 1

Página 9 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

Professor de
Dança

4 1 1 1 - - 1

Professor de
Teatro

3 1 1 1 - - -

Professor de
Ensino
Religioso

1 1 - - - - -

Professor de
Língua
Estrangeira

3 2 1 - - - -

Professor de
Ciências

2 - - 1 - - 1

Professor de
Matemática

4 2 1 1 - - -

Professor de
Robótica

2 1 1 - - - -

Professor Artes
Visuais

2 2

VAGAS DE CADASTRO RESERVA

40 HORAS PARA ATUAÇÃO NA EDUCAÇÃO INFANTIL E NO ENSINO FUNDAMENTAL DE ANOS

INICIAIS

Cargo

T
o

ta
l

d
e
 V

a
g
a
s

S
E

D
E

C
A

R
N

A
ÍB

A

IT
A

M
O

T
IN

G
A

J
U

N
C

O

J
U

R
E

M
A

L

M
A

N
IÇ

O
B

A

Professor de
Educação

Infantil
4 1 - 1 1 - 1

Professor de
Anos Iniciais

6 - - - 3 1 2

Professor de
Língua

Portuguesa
3 - 1 1 - - 1

Professor de
História

2 1 1 - - - -

Professor de
Música

5 2 - 1 1 - 1

Professor de
Dança

4 1 - 1 1 - 1

Professor de
Teatro

3 1 - 1 1 - -

Professor de
Ensino

Religioso
2 1 - 1 - - -

Professor de
Língua

Estrangeira
3 1 1 - 1 - -

Professor de
Ciências

2 1 1 - - - -

Professor de

Matemática
4 2 - - 1 - 1

Professor de
Robótica

4 1 - 1 1 - 1

Professor Artes
Visuais

4 1   1 1   1

Página 10 de 10

MUNICÍPIO DE JUAZEIRO

ESTADO DA BAHIA

Juazeiro/BA, 29 de setembro de 2021.

PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E AVALIAÇÃO DE CONCURSO

PÚBLICO

Portaria Municipal nº127/2021